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Úvod

Jedním z nejčastějších nádorových onemocnění žen je karcinom prsu. Výskyt karcinomu

prsu se každým rokem v České republice zvyšuje. Prognóza tohoto onemocnění se stále

zlepšuje díky screeningu a lepšímu povědomí žen o samovyšetření prsou a to i díky

organizacím, které upozorňují ženy i muže na možnou hrozbu karcinomu prsu a nabízí jim
psychickou podporu v případě maligního nálezu.

Důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma byla praxe na chirurgickém oddělení ve

Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Zde jsem se setkávala s ženami i s muži s karcinomem
prsu a naslouchala jejich příběhům o tom, co je přimělo vyhledat lékaře, zda mají karcinom

prsu v rodině, jak to jejich rodina přijala a jak pohlíží na svou nemoc samotné pacientky a

pacienti. Karcinom prsu s sebou nese velký psychický nápor, ne jenom na samotnou

pacientku či pacienta, ale i na jejich rodinu a blízké. Uvědomila jsem si, že karcinomem prsu

může onemocnět každý z nás, i když se tato nemoc nenachází v naší rodinné anamnéze.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá anatomií prsu, rozdělením zhoubných nádorů

prsu, možností operační léčby, prevencí a pacientovým pojetím nemoci. Cílem empirické

části bakalářské práce je zjistit a porovnat pacientovo pojetí nemoci, v našem případě pojetí

karcinomu prsu, před a po operační léčbě a zjistit, zda pacientky vnímají svou nemoc jinak na

základě typu chirurgického výkonu (parciální a totální mastektomie). Dalším cílem je zjistit

pohled pacientek na možné příčiny vzniku karcinomu prsu. Ke zjištění výše zmíněných

informací jsme zvolily dotazník IPQ-R-BREF-CZ, což je zkrácená verze dotazníku IPQ-R-
CZ, která obsahuje pouze 20 položek, které umožní zhodnotit pohled pacientek na své

onemocnění a druhou částí dotazníku bylo zjišťování pohledů pacientek na možné příčiny

karcinomu prsu.
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1 Anatomie mléčné žlázy a prsu

1.1 Mléčná žláza
Mléčná žláza neboli glandula mammae hraje důležitou roli zejména v životě ženy. Mléčná

žláza je zodpovědná za tvorbu mateřského mléka, které je důležité pro správný vývoj

novorozence. Jedná se o největší párovou kožní žlázu uloženou na přední straně hrudníku.

Spolu s podkožním tukem utváří vyvýšeninu v podobě prsu (mamma) (Čihák, 2016, s. 647;
Dylevský, 2019, s. 211).
Mléčnou žlázu tvoří 15 – 20 laloků, které se rozvětvují do lalůčků (Dylevský, 2019,
s. 212). Stavební jednotkou jednotlivých lalůčků jsou žlázové buňky. Vývody laloků utváří

mlékovody (dukty), které vyúsťují na prsní bradavce (Dylevský, 2019, s. 212).
Tukový polštář, ve kterém je mléčná žláza uložena, je tvořen vrstvou premammární a
retromammární (Čihák, 2016, s. 649).
Vývoj mléčné žlázy je zahájen v embryonálním období, přesněji v 6. týdnu, kdy se vytvoří

mléčná lišta. Na ní dojde během dalšího vývoje ke vzniku základu mléčné žlázy. Základ je
u obou pohlaví stejný až do období dospívání. Poté se vývoj základu mléčné žlázy liší.
U mužů se dále nevyvíjí, jelikož je blokován hladinou testosteronu. U žen dochází k dalšímu

vývoji mléčné žlázy i prsu (Čihák, 2016, s. 649).
Mléčnou žlázu zařazujeme mezi žlázy apokrinní, tzn. vylučující sekret. Sekreční funkce je
ovládána především hormony, a to luteálním hormonem, prolaktinem a hormony placenty

(Čihák, 2016, s. 649; Dylevský, 2019, s. 212).
Po porodu se nejdříve tvoří mlezivo a následně se začne vytvářet mateřské mléko. Tvorba

mléka je složitý proces, který probíhá ve žlázových buňkách mléčné žlázy. Zde se z krve
matky sbírá glukóza, která se přeměňuje na mléčný cukr, a aminokyseliny, ze kterých se tvoří

mléčné bílkoviny. Další složkou jsou tuky, které se získávají z tuků krevní plazmy matky.

Mateřské mléko představuje plnohodnotnou stravu pro novorozence. Obsahuje cukry, tuky,

bílkoviny, vitamíny, minerály, soli a hormony. Důležitou bílkovinou pro novorozence je

kasein, který slouží k obnově tkání, zatímco cukry společně s tuky slouží k přísunu energie.

Výhodou kojení je nejen vhodný poměr obsažených látek v mateřském mléce, ale i předání

protilátek a utužování vztahu mezi matkou a dítětem (Dylevský, 2019, s. 212).
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1.2 Prs
Prs neboli mamma je vyvýšenina tvořená mléčnou žlázou a tukovým polštářem. Prsa jsou
párovým orgánem uloženým na přední ploše hrudníku, přesněji mezi 3. – 6. žebrem (Čihák,

2016, s. 647; Slezáková a kol., 2011, s. 16). „Tvar a velikost prsu je individuální, závisí na

velikosti žlázy, množství tukové tkáně, věku a proběhlém těhotenství.“ (Coufal a kol., 2011, s.
16)
Tvar prsu ženy se během života mění. Rozlišujeme několik typů – plochý, dále

polokulovitý, který vystřídá typ hruškovitý a následně ochablý prs (Čihák, 2016, s. 647).
Během dospívání ženy dochází k růstu prsu, a to kvůli zvětšování a dělení duktů. U žen,

které nekojí, je prs vyplněn hlavně tukovou a vazivovou tkání. Oproti tomu v průběhu

gravidity převažuje žláznatá část prsu vůči pojivové tkání a opět dochází k růstu prsu.
Po ukončení laktace se prs zmenšuje a pojivová tkáň převažuje nad částí žláznatou.

(Abrahámová a kol., 2009, s. 16).
Vrchol prsu tvoří dvorec (areola mammae) o velikosti 3-5 cm, který se během těhotenství

zvětší. Je silně pigmentovaný a může být barevně odlišný, a to do barvy růžové až po tmavě

hnědou. Během těhotenství dvorec tmavne (Čihák, 2016, s. 647). Na povrch dvorce vybíhají

potní a mazové žlázky v podobě malých vyvýšenin (Čihák, 2016, s. 647; Fiala a kol., 2015,
s. 204). Dvorec se skládá z hladké svaloviny, která reaguje na dráždění dotykem (Čihák,

2016, s. 647).
Součástí dvorce je prsní bradavka (papilla mammae), která je umístěna uprostřed plochy

dvorce a představuje vyústění mlékovodů (Čihák, 2016, s. 647).
Mléčná žláza je velmi dobře cévně zásobena, nejvýznamnějšími přítokovými cévami jsou

anterolaterální a laterální perforátory, a. thoracica interna, a. axillaris a jejich větve
(Coufal a kol., 2011, s. 22-23).
Mízní zásobení mléčné žlázy zprostředkovávají mízní cévy. Míza proudící v mízních

cévách je filtrována pomocí mízních uzlin. Tyto uzliny dělíme podle jejich umístění
na axilární, parasternální a supraklavikulární (Abrahámová a kol., 2009, s. 16).
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2 Zhoubné onemocnění prsu

Nejprve je důležité zmínit rozdělení nádorů prsní žlázy. Nádory dělíme na zhoubné a

nezhoubné, tedy na maligní a benigní. V případě benigních onemocnění se nejčastěji jedná
o cysty, abscesy, fibroadenomy. Benigní nádory jsou charakteristické ohraničenými ložisky,

které se nešíří do okolí (Büchler a kol., 2017, s. 69; Mačák a kol., 2012, s. 282-283). Na druhé

straně jsou zhoubné nádory prsu – karcinomy prsu (Mačák a kol., 2012, s. 282).
Jedná se o nejčastěji se vyskytující karcinom žen v České republice. U mužů není tak

častým zhoubným nádorem (Büchler a kol., 2017, s. 69).
Tomáš Büchler a kolektiv (2017, s. 69) tvrdí, že nejčastějším karcinomem prsu u žen je

invazivní duktální karcinom a druhým nejčastějším typem je invazivní lobulární karcinom.

Výskyt karcinomu prsu stále stoupá, ale díky screeningu a propagování samovyšetření prsu

dochází k časnému záchytu karcinomu v raných stádiích a klesá výskyt karcinomu prsu

v pozdějších stádiích.
Častější výskyt karcinomu je pozorován u nerodiček, nebo obézních žen. S přibývajícím


[…]


Vás s velkou prosbou o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Vyplnění dotazníku je

dobrovolné a vyjádříte tak souhlas s účastí na výzkumném šetření. Získaná data budou

použita pouze v rámci výzkumného šetření v bakalářské práci.
Každý pacient má určitou představu o nemoci, kterou má. Něco mu o ní řekli

zdravotníci, něco spolupacienti, něco známí. Tento dotazník zjišťuje Vaše současné názory
na nemoc, kterou máte. Dotazník je anonymní, můžete tedy odpovídat bez obav a podle svých

skutečných osobních názorů. Mohou se lišit od toho, co si myslí spolupacienti, zdravotní

sestry, lékaři. Odpovídejte jen sami za sebe, zajímá nás právě Váš názor.
Odpovídá se zakroužkováním slova nebo číslice, která se nejvíce blíží Vašemu stanovisku.
Pokud se spletete nebo se rozhodnete změnit svou odpověď, nevadí. Škrtněte to, co už neplatí

a zakroužkujte to, co platí.
Jsem: muž - žena
Věk: ……….
Vzdělání: základní – středoškolské – vyšší odborné – vysokoškolské
Zaměstnání: ……………………….
Rodinný stav: svobodný/á – ženatý/vdaná – rozvedený/á – ovdovělý/á
Preventivní opatření: samovyšetření prsou – mamografické vyšetření –

neprováděl/a jsem
Kouříte? ano – ne
Konzumujete alkohol? ano, denně – ano, příležitostně – nepiji alkohol
Jste před operací? ano – ne
Dosavadní terapie nádoru: systémová terapie – radioterapie – chemoterapie –

hormonální léčba – biologická léčba – žádná
Druh operace: totální mastektomie – parciální mastektomie
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 Můj osobní názor na tuto nemoc
souhlasím spíše

souhlasím těžko rozhodnout spíše

nesouhlasím
Nesouhlasím 1. Moje nemoc potrvá hodně dlouhou dobu 5 4 3 2 1

2. Moje nemoc je asi závažná 5 4 3 2 1 3 Tahle nemoc přináší vážné

důsledky pro můj život 5 4 3 2 1
4. Nemoc, kterou mám, velmi

ovlivňuje to, jak se na mne

dívají ostatní lidé
5 4 3 2 1

5. S touhle nemocí se těžko něco

plánuje; nikdy nevím, jak mi
bude zítra

5 4 3 2 1

6. Nemoc, kterou mám, má

velké finanční dopady 5 4 3 2 1
7. Nemoc, kterou mám, působí

problémy mým blízkým 5 4 3 2 1
8. Tím, co já sám dělám nebo

nedělám, můžu ovlivnit

zlepšování nebo zhoršování

své nemoci

5 4 3 2 1

9. Záleží především na mně, jak

moje nemoc probíhá 5 4 3 2 1
10. Ať udělám cokoli, nemá to vliv na moji nemoc 5 4 3 2 1
11. Můj zdravotní stav se časem

zlepší 5 4 3 2 1
12. Příznaky mé nemoci, které

zažívám, jsou pro mne

záhadné
5 4 3 2 1

13. Nechápu svou nemoc, vůbec

jí nerozumím 5 4 3 2 1
14. Mám úplně jasno o své

nemoci, rozumím tomu, proč

jsem nemocný
5 4 3 2 1

15. Když přemýšlím o své

nemoci, přepadá mě

depresivní nálada
5 4 3 2 1

16. Když přemýšlím o své

nemoci, popadá mě až vztek 5 4 3 2 1
17. Nemoc, kterou mám, mi

nedělá žádné starosti 5 4 3 2 1
18. Nemoc, kterou mám, ve mně

vzbuzuje velké obavy 5 4 3 2 1
19. Příznaky mé nemoci

přicházejí a odcházejí

pravidelně, v určitých cyklech
5 4 3 2 1

20. Moje nemoc velmi
komplikuje partnerský či

rodinný život.
5 4 3 2 1
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Příčiny nemoci, kterou mám

Každý člověk uvažuje o tom, proč asi onemocněl. Lidé se s názoru na příčinu své nemoci

velmi různí. Neexistuje jediná správná odpověď, neexistuje stejná odpověď, protože každý je

trochu jiný a žije v jiných životních podmínkách. Nás zajímá právě Váš pohled na to, co asi
způsobilo Vaše onemocnění.
Možné příčiny mé nemoci souhlasím spíše

souhlasím těžko rozhodnout spíše

nesouhlasím
nesouhlasím Stres nebo obavy z něčeho 5 4 3 2 1

Dědičnost; tato nemoc se u nás v rodině prostě objevuje 5 4 3 2 1
Bakterie nebo viry 5 4 3 2 1
Způsob stravování; je to z jídla 5 4 3 2 1
Shoda náhod nebo smůla 5 4 3 2 1
Lékaři něco zanedbali 5 4 3 2 1
Nezdravé životní prostředí 5 4 3 2 1
Je to moje vina, žil jsem

nezdravě 5 4 3 2 1
Můj přístup k životu, na všem

hledám to špatné a tím se

přehnaně zabývám
5 4 3 2 1

Rodinné problémy 5 4 3 2 1
Přepracování 5 4 3 2 1
Moje emoce: trpím osamělostí,

úzkostí, depresemi, mám pocit

prázdna
5 4 3 2 1

Stáří 5 4 3 2 1
Úraz, nehoda 5 4 3 2 1
Zvláštnosti mé osobnosti, mé povahy 5 4 3 2 1
Mám změněnou imunitu 5 4 3 2 1

Děkuji za vyplnění dotazníku a za Váš čas.
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Příloha 4 – Povolení výzkumu vrchní sestrou chirurgické kliniky ve FNHK
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Příloha 5 – Povolení výzkumného šetření hlavní sestrou ve FNHK
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Příloha 6 – Potvrzení o výzkumu ve FNHK