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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Domníváte se, že zjišťování pacientova pojetí nemoci je přínosné pro zdravotnický personál a jakým způsobem

mohou být získané informace využity?

Uveďte faktory, o kterých se domníváte, že mají vliv na skutečnost, že pacientky ve vašem souboru své nemoci

nerozumí a nechápou ji.

Myslíte si, že je v České republice dostatečná osvěta a informovanost společnosti o karcinomu prsu a jeho

prevenci? Uveďte konkrétní aktivity pacientských či jiných organizací, které se touto problematikou zabývají.
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